ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB

001ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CATARINA (CIB-AS-SC)

EDITAL N° 001/2020 DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, no uso de suas atribuições estabelecidas em

seu Regimento Interno, convoca os membros titulares e membros da câmara técnica, e

convida os Gestores Municipais e demais interessados para a Reunião Plenária Ordinária

a realizar-se no dia 13 de fevereiro de 2020, com início às 13:30 hs, na Sede da AMREC,

Av. Santos Dumont, n° 855 – Milanese  – Criciúma – SC – CEP: 88803-200,  tendo como

Ordem do Dia:

1. Verificação da presença e da existência de quorum;

2. Apresentação, apreciação e aprovação da pauta;

3. Apreciação e aprovação da ata da reunião plenária anterior;

4. Correspondências recebidas e expedidas;

5.  Matéria de discussão:

- Atendimento População Indígena.

6. Informes SDS e COEGEMAS:

 Oficializar a nova Diretoria da DIAS – Luciane Passos;

 Correspondências expedidas e recebidas – manter fluxo com Coegemas;

 CRP (Conselho Regional de Psicologia)  – Encontros de Psicólogos;

 Entrega dos novos CRAS e CREAs / veículos processo SEA (Secretaria

Estadual de Administração);

 CIT (Comissão Intergestores Tripartite);

 Pactuação Cofianciamento 2020;

 Orientação Conjunta: Escuta Especializada;

 Programa Criança Feliz: Resolução CEAS (Conselho Estadual de

Assistência Social) 013 de 15 de outubro de 2019 - COEGEMAS;

6.1. Informes DIDH:

 Formulário para os municípios informarem a promoção das Políticas

Pública de Direitos Humanos;

 Capacitação inicial unificada dos Conselheiros Tutelares de SC;

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
11

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

LI
18

0D
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 0

6/
02

/2
02

0
às

 1
3:

33
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rua Esteves Júnior, 80 - Centro - FLORIANÓPOLIS/SC

88.015-130   Tel..: * 048   251-1112   FAX: 48  251-1151

E-mail – ssp@ssp.sc.gov.br

 Capacitação de Conselheiros para o Conselho Estadual dos Direitos da

Pessoa com Deficiência – CONEDE;

 Conferência Nacional de Políticas para Mulheres – Conselho Estadual dos

Direitos da Mulher – CEDIM;

 Carteira de Identificação do Autista.

                                               Florianópolis (SC), 04 de fevereiro de 2020.

MARIA ELISA DA SILVEIRA DE CARO

Coordenadora da CIB – AS - SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
11

6/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

LI
18

0D
2.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

A
R

IA
 E

LI
S

A
 D

E
 C

A
R

O
 e

m
 0

6/
02

/2
02

0
às

 1
3:

33
:0

5,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3